

**Изменение № 5 ГОСТ 6445—74 Бумага газетная. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 06.06.88 № 1623**

**Дата введения 01.01.89**

На обложке и первой странице стандарта заменить обозначение: **СТ СЭВ 1685—79** на **СТ СЭВ 1685—87**.

Вводная часть. Второй, третий абзацы исключить.

Пункт 1.1 изложить в новой редакции: «1.1. В зависимости от назначения и показателей качества газетная бумага должна изготавливаться следующих марок: В, О, А, Б.

Бумага марки В должна изготавливаться в рулонах, марок О, А и Б — в рулонах или листах.

Рулонная бумага марки В предназначена для печатания на высокоскоростных газетных агрегатах газет, содержащих текст, штриховые и растровые черно-белые и цветные иллюстрации.

Рулонная бумага марки О предназначена для печатания на высокоскоростных газетных агрегатах газет, содержащих текст, штриховые иллюстрации, растровые черно-белые и цветные иллюстрации с линиатурой до 40 лин/см.

Рулонная бумага марки А предназначена для печатания на высокоскоростных газетных агрегатах газет, содержащих текст, штриховые иллюстрации и растровые, преимущественно черно-белые, иллюстрации с линиатурой до 36 лин/см.

Рулонная бумага марки Б предназначена для печатания на рулонных машинах газет, содержащих текст, штриховые иллюстрации и растровые черно-белые иллюстрации с линиатурой до 36 лин/см.

Листовая бумага предназначена для печатания газет на листовых печатных машинах».

Пункт 2.1. Таблица. Графа «Норма для марок». Исключить слова: «Высшая категория качества», «Первая категория качества»;

графа «Норма для бумаги марки В». Пункт 6 для массы бумаги  $48,8^{+1,0}_{-2,0}$  и  $45,0 \pm 1,5$  заменить прочерки на значение: 60;

графа «Норма для бумаги марки Б». Пункт 7 для массы бумаги  $48,8 \pm 2,0$  заменить прочерк на значение: 93;

*(Продолжение см. с. 224)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 6445—74)*

графа «Методы испытаний». Пункт 2. Заменить ссылку: ГОСТ 13199—67 на ГОСТ 27015—86;

сноску\*\* изложить в новой редакции: «\*\* Показатель «белизна» для бумаги марки В, изготавливаемой для нужд народного хозяйства не нормируется».

Пункт 2.4. Заменить слова: «в процессе перемотки» на «в процессе изготовления», «количество» на «показатель», «определенных» на «определенный».

Пункт 4.3. Заменить слова: «в течение 2 ч не менее» на «не менее 1 ч».

Пункт 5.1.1. Исключить слова: «или «калачом»».

Пункт 5.1.8. Предпоследний абзац исключить.

(ИУС № 9 1988 г.)